expression *optima est aqua*, which occurs in the first lines, launches an excursus in which he reviews the opinions of the Greek philosophers on the importance of the various elements: an exegesis already present *in nuce* in the scholia, but which he amplifies and deepens. The pedagogical objective of this procedure likely lies in the desire to display Greek culture as an organic and coherent whole: the reading of a poem of Pindar is not an end in itself, but might suggest links to music, mythology, ethics, and natural philosophy.

*Title page* (ed. of Milan, 1521). Stephani Nigri elegantissime e graeco Authorum subditorum Translationes. Videlicet. Philostrati Icones. Pythagorae Carmen aureum. Athenaei collectanea. Musonii philosophi Tyrii de principe optimo. Isocratis de rege muneribus oratio et alia multa scitu dignissima & rara inventu, quae versa pagina lector bone lubens, & gaudens invenies. Cum gratia et privilegio. Mediolani Impressum per Io. De Castelliono impensis Andreae Calvi Anno Domini M. D. XXI. Mensis Augusti.

*Praefatio.* Praefatio in Pindarum Poetam Eminentissimum a Stephano Nigro in Publico Gymnasio Mediolani habita. [Inc.]: (fol. 79r) Quanto quamque assiduo semper cultu celebrata fuerit Poetica, candidissimi auditores, cum ex aliis quam plurimis argumentis, tum vel maxime ex hoc colligere unicuique facililime licet quod veteres (ut inquit Strabo) poeticam primam quandam esse Philosophiam perhibuerint quippe quae a teneris nos unguiculis ad vivendi rationem perducat, mores atque affectus edoceat, quaeque gerenda declinande sint quadam cantus suavitate praecipiat. Hinc factum est ut a posterioribus soli poetae sapientes fuerint existimati nec mehercle immerito. . . . Omnes itaque insignes poetae non arte, sed divino afflatu praecleara ista poemata canunt, et ut Corybantes non sana mente saltant, ita neque egregii Carminum modulatores sana mente hos cantus effingunt: verum ubi in harmoniam rhythmumque insurgunt furoreque correpti bacchantur . . . (fol. 79v) Quo circa minime mirari oportet quotiens Orpheus vetustissimae religionis conditor saxa ac silvas materna arte ad se traxisse rapidosque fluminum lapsus moratus dicitur: cum homines bestiarum more passim in agris vagantes sibique ferino vitam propagantes, nihil animi ratione omnia viribus administrantes non modo pietatis ac Iusticiae, verum coeterarum quoque virtutum penitus ignaros meliflua orationis suavitate victricique facundia eo compulerit: ut in unis habitare moenibus pulchrum, ius aequabile ac leges servare honestum. Pietatem in deos ac parentes colere sanctum arbitrarentur, ad diversasque vitae rationes subito mutata vivendi consuetudine traduci aequo animo patarentur. . . . (fol. 80r) Sunt igitur observandi poetae ac colendi: eorumque poemata legenda in primis pueris atque ediscenda qui priscorum virorum ac virtute praestantium res gestas carmine prosequuti sunt, ut puer virtutis aemulatione accensus praecleara maiorum facinora imiteatur; inter quos Pindarus ὁ μεγαλοφωνότατος maxime recensendus est . . . In sacris graecorum certaminibus versatus est: quorum victores eo prosecutus est

carmine ut ubique aureus, ubique divinus appareat nusquam non supra humana conditionem sese extollat et usque quaque eximius ac mirabilis existat . . . Sed quid ego in Pindaro laudando diutius immoror, ad quem pro dignitate ac meritis exornandum altero mehercule opus esset Pindaro. Itaque me ad grammaticorum praecepta convertam a quibus librorum interpretes admonentur sex iis esse in primis animadvertisca qui aliquem sibi authorem sumunt interpretandum: poetae vitam; operis titulum; carminis qualitatem; scribentis intentiōnem; librorum numerum et omnium postremum explanationem. Quare cum Pindarum nobis sumpserimus interpretandum ab eius vita exordium summamus necesse est. (fol. 8ov) Natus est Pindarus (ut Suidas ait) Thebis Boeotii patre Scopelino vel ut aliis placet Daiphante sive Pagonide, matre Myrto, Sexagesima sexta olympiade. Myrtidos mulieris discipulus fuit, Simonidi quoque operam dedit fertur; quo autem tempore Xerxes in Graeciam expeditionem fecit quadragesimum agebat aetatis annum. Habuit fratrem Erontionem et filium Diophantem filiasque Protomachen et Eumetim. Extremum autem obiit diem in Theatro cum Theoxenia se dilecti genibus inhaerens petiisset ut quod homini optimum esset sibi daretur. Fama est (inquit Plutarchus) iis qui a Boeotii ad Apollinem missi fuerant, ex Pindari mandato quid homini optimum esse sciscitantibus, Promantin, hoc est Pythiam, respondisse quod et ipse minime ignorat: si eorum quae de Trophonio et Agamede litterarum monumentis mandata sunt, ipse author est, quod si periculum facere concupiscit, haud multo post id exploratum fore. Quae cum audivisset Pindarus ad obitum spectantia exemplo coepit consyderare, nec multo post decessit. Paus. libro. ix. Pindarus, inquit, divino poeta ingenio, cum adulescentulus adhuc Thebis aestivo tempore Thespias proficisceretur meridiano caloris aestu usque adeo afflictus oppressusque est, ut lassitudine ac somno obrutus paululum extra viam prostratus quieverit, ad cuius dormientis labra advolantes apes melificaverunt: quod certissimum suavissimi cantus praesagium Pindaro fuisse perhibetur. Unde minime mirari oportet quod in Philostrati imaginibus legitur Pana, μουσικότατον θεόν, Pindari cantibus usque adeo oblectatum fuisse, ut cum primum Pindarus ad scribendum animum appulit, choreas sibi carissimas neglexisse et quicquid a Pindaro componeretur cecinisse dicatur. Coeterum cum eius nomen per universam Graeciam celeberrimum haberetur ad summum gloriae culmen Pythia (fol. 8ir) evexit. Praedixit enim Delphis ut omnium quae Apollini offerebantur primi tiarum aequa Pindari portu [sic] impenderetur. Aiunt praeterea Pindaro iam senescenti Proserpina per quietem obversatam fuisse constamque [sic], quod omnes praeter ipsam deos hymnis celebrasset, id tamen facturum cum ad se venisset. Quare cum ante decimum a visione diem decessisset Pindarus, aniculae cuidam affinitatis vinculo sibi coniunctae cantusque quam plurimos canere assuetae, dormienti adstitit hymnumque in Proserpinam cecinit: quem ipsa expecta statim conscripsit, in quo sunt et alia Plutonis cognomina et χρυσήνιος.

Stadium est Thebanis ante Praetidas portas, ut idem Paus. author est, transeuntibus autem stadium occurrit hippodromus in quo Pindari extat monimentum, cuius vestigia domus ultra directe visuntur. Scripsit autem multa dorica lingua. Alexander cum Thebas deleret Pindari stirpem ac penates incolumes servavit, ut testatus Plut. . . . (fol. 85r) Tanta enim est odarum facultas et robur ad incitandos comprimendosque ac sedandos animos, ut Pythagoras nos admoneat ne ullum mane negotium prius aggrediamur quam asperitatem quandam ex recenti adhuc e somno excitatione mentibus nostris atque animis incidentem, rhythmicis atque harmoniacisque cantibus excusserimus, quo sinceriores ac placidiores ad diuturnas actiones praeparentur. Euclides quoque in musicis ait deos etiam nostras facilius exaudire preces si hymnis harmoniacisque cantibus eorum opem imploremus. Quo factum est: ut sacrae Christicolarum litterae per pientissimos ac sapientissimos viros compositis affluant, qui singulis diebus in suppliciis deorum pientissime ac suavissime canantur: quos musices Flores ipse Pindarus appellat. . . . (fol. 87r) Reliqua nunc est sola explanatio: quam non prius aggrediemur quam huiuscce primae odes argumentum a nobis fuerit enarratum. Hiero, Syracusarum rex . . . Ἀριστὸν μὲν ὅδως. Variae sunt philosophorum de rerum origine opiniones. Thales Milesius . . . (fol. 87v) omnia ex aqua oriri atque in aquam resolvi dicit, quod genitale omnium semen liquidum sit . . . / . . . [Expl.]: (fol. 88r) frigidissimi etiam fontis meminit Homerus, quem ait aestivo tempore grandini ac nivi similem fluere.

*Editions:*

1521, Mediolani (Milan): impressum per Io. de Castelliono, impensis Andreæ Calvi. BAV; BNF; Milan, Bibl. Trivulziana and Bibl. Ambr.; Rome, BNC.

Digital copy: Münchener Digitalisierungszentrum (MDZ), BSB.

1532, Basileae (Basel): excudebat Henricus Petrus. The contents are the same as in the prior edition. The *Praefatio in Pindarum* is at pp. 203–26. BNF; Basel, Universitätsbibl.

Digital copy: Universitätsbibliothek Basel e-rara.

*Biography:*

Stephanus Niger (Stefano Negri) was born at Casalmaggiore (province of Cremona) in 1475 and died at Milan in 1540. He studied with Demetrius Chalcondyles and followed him in the post of professor of Greek in the Milanese gymnasium. He was also a friend of Andrea Alciato, who praises him in his work. In *De litteratorum infelicitate*, Pierio Valeriano depicts his unhappy life of poverty after losing his teaching post following the arrival of the Spanish in Milan in 1525. He collaborated on the first edition of the Suda, edited by Chalcondyles, writing a prefatory dialogue in Greek (Milan, 1499). A number of his translations from Greek were printed, among them the *Icones* of Philostratus (the first Latin